Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO NAP-TAU Nº 036/2025

Data: 02/06/2025

Tema: Ações estratégicas - QAE

Assunto:   Pesquisa da EFAPE direcionada ao QAE
Interessado: Diretor de Escola/r e GOE

Referência: EFAPE

Prezado(a) Gestor(a) Escolar,
O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de
suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
64.187/2019, tendo como referência o disposto no Comunicado CEPAG/CGRH, por meio
do Núcleo de Administração de Pessoal/NAP/CRH, encaminha, abaixo, o Comunicado,
com as   orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências
conforme o caso requer.
 EFAPE está desenvolvendo ações estratégicas para fortalecer o trabalho dos
profissionais do Quadro de Apoio Escolar (QAE), com foco em soluções que atendam às
reais necessidades do cotidiano escolar. Para isso, contamos com a colaboração de
todos no preenchimento da Pesquisa da EFAPE direcionada ao QAE.
Essa pesquisa é essencial para que possamos:

• Identificar os principais desafios enfrentados no dia a dia;
• Elaborar trilhas de aprendizagem alinhadas às demandas reais;
• Oferecer ferramentas e formações que otimizem as rotinas escolares.
• Pedimos o apoio de todos os dirigentes e gestores para engajar suas equipes QAE

na participação desta pesquisa. * Quanto maior for o retorno, mais assertivas
serão as ações desenvolvidas pela EFAPE em prol de toda a rede.

A pesquisa está disponível no link https://bit.ly/pesquisaqae e seu preenchimento é
rápido e fundamental para direcionarmos nossos esforços de forma eficiente. Contamos
com o apoio de todos para fortalecer cada vez mais a educação em nosso estado!
A pesquisa é rápida e suas respostas serão tratadas com total sigilo, conforme a Lei Geral
de Proteção de Dados (LGPD).
Atenciosamente
 Equipe EFAPE
                    Suely Nunes da Silva                          Jacqueline Eliane Chenevet
                    Diretor II – CRH/TAU                                 Diretor I – NAP/TAU

                                     Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
                                                         RG 22.980.637-5
                                                Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://bit.ly/pesquisaqae